
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 
PROVINCIA DI VICENZA 

____________ 
 

Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 
Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

SERVIZI SOCIO CULTURALI 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale n° 347 del 15/12/2023 
 
 

 
Registro di servizio: n°  218 del  15/12/2023 

 
OGGETTO: PROSEGUO RAPPORTO CON CIRCOLO ACLI DON MILANI DI SANDRIGO PER 

PROGETTUALITA' ORCHESTRA EDUCATIVA_FINO AL 31.12.2023 
  
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
 
 RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale:  
 n. 90 del 12.10.2021 e n. 129 del 18.11.2022, esecutive, del Comune di Sandrigo  
 n. 88 del 06.10.2021 e n. 114 del 28.11.2022, esecutive, del Comune di Bressanvido  
di approvazione, rispettivamente per le annualità 2021/22 e 2022/23, del Protocollo d’Intesa tra l’Unità Pastorale 
Sandrigo e Caritas dell’Unità Pastorale, l’Associazione NOI Sandrigo e l’Associazione NOI Bressanvido, l’associazione di 
promozione sociale Circolo ACLI Centro don Milani di Sandrigo e Margherita Società Cooperativa Sociale ONLUS in 
qualità di Enti promotori e i Comuni di Sandrigo e Bressanvido in qualità di Enti patrocinanti, finalizzato a realizzare un 
sistema di rete tra le realtà istituzionali del territorio, per la promozione di una comunità educante qualificata per 
contrastare il disagio scolastico marginalizzante a beneficio dei minori e delle loro famiglie, denominato “Orchestra 
Educativa”, e di presa d’atto che il suddetto protocollo ha valenza per il corrente anno scolastico 2022/2023;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Bressanvido n. 61 del 09.08.2023 con la quale veniva 
approvato l’Accordo ex art. 15 L. 241/1990 con il Comune di Sandrigo relativo allo svolgimento in collaborazione del 
procedimento di co-progettazione del progetto di doposcuola denominato “Orchestra educativa”;  
 
CONSIDERATO che in data 20.10.2022 è stato sottoscritto il secondo Protocollo d’Intesa finalizzato a rafforzare il 
lavoro di rete della Comunità Educante in stretta collaborazione con i Servizi Sociali dei Comuni di Sandrigo e 
Bressanvido e l’Istituto Comprensivo – IC G. Zanella, al fine di garantire il coordinamento unitario e condiviso del 
progetto, ad istituire un tavolo tecnico, con cadenza almeno mensile, composto dai rappresentanti indicati dagli Enti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

promotori, per la programmazione, il monitoraggio e la valutazione del Progetto nel suo insieme e nelle singole 
iniziative, a garantire il supporto territoriale, istituzionale e la valutazione del Progetto nel suo insieme attraverso il 
tavolo istituzionale, con cadenza almeno semestrale, composto dai rappresentanti indicati dagli Enti promotori e 
patrocinanti.  
 
VISTA la Determinazione del Comune di Sandrigo n. 513 del 18/09/2023 di indizione, ai sensi dell’art. 55, comma 3 del 
D. Lgs. 03.07.2017, n.117, recante Codice del Terzo Settore, un avviso di selezione pubblica volto ad intercettare 
eventuali ulteriori soggetti del terzo settore interessati a perseguire l'interesse pubblico attività socio–educativa a 
favore dei bambini e ragazzi della scuola dell’obbligo approvando nel contempo gli schemi di avviso pubblico e di 
domanda di manifestazione di interesse come da allegato al provvedimento. Con lo stesso provvedimento è anche 
stato stabilito che nel percorso di co-progettazione permane in capo all’Amministrazione pubblica procedente 
l’esclusiva prerogativa delle scelte e della valutazione sulle proposte progettuali presentate dagli interessati e che, nel 
caso in cui dovessero pervenire più idee progettuali, l’Amministrazione si riserva di scegliere, tramite apposita 
Commissione, quella più idonea al perseguimento dell’interesse pubblico in relazione agli obiettivi e finalità individuati 
nel documento progettuale di massima nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e parità di trattamento.  
 
CONSIDERATA la Determinazione del Comune di Bressanvido n. 269 del 10/10/2023 con la quale l’ente si impegnava a 
proseguire il rapporto con il Circolo Acli Don Milani di Sandrigo per la progettualità di “Orchestra educativa” in essere, 
fino al 31.10.2023; 
 
PRESO ATTO anche dell’adempimento degli obblighi di trasparenza in applicazione di quanto previsto dal D. Lgs. N. 
33/2013 con la pubblicazione sul sito del Comune, all’albo pretorio e in Amministrazione trasparente dell’avviso di 
manifestazione di interesse come individuato nella precedente premessa e del relativo modulo per la manifestazione 
di interesse fino al 06/10/2023.  
 
VERIFICATO che l’avviso di coprogettazione in oggetto ha trovato origine nella proposta del Circolo ACLI don Milani 
APS al comune di Sandrigo prot. n. 10289 in arrivo il 22/06/2023 e al comune di Bressanvido prot. 3540 in arrivo il 
22/06/2023.  
 
CONSIDERATO che per l’Amministrazione comunale l’attività socio – educativa a favore dei bambini e ragazzi della 
scuola dell’obbligo rientra negli obbiettivi fondamentali e strategici della sua propria azione amministrativa nel settore 
dei servizi sociali e per tale motivo si ritiene che, nelle more del procedimento dell’attività di co-progettazione, si 
possa continuare con l’intervento del Circolo ACLI don Milani di Sandrigo per la continuazione del progetto Orchestra 
Educativa tra l’Unità Pastorale Sandrigo e la Caritas dell’Unità Pastorale, Associazione NOI Sandrigo, il Centro don 
Milani e Margherita Società Cooperativa sociale ONLUS, quali soggetti promotori contitolari del progetto, e i Comuni 
di Sandrigo e di Bressanvido e l’istituto comprensivo G. Zanella di Sandrigo;  
 
RITENUTO ragionevole che la chiusura del procedimento di co-progettazione si possa chiudere alla data del 
31/10/2023;  
 
STABILITO quindi, per tutto quanto appena esposto, di proseguire fino al 31/10/2023 nel rapporto con il Circolo ACLI 
don Milani di Sandrigo APS con sede in SANDRIGO, via San Gaetano, 12 (Patronato Arena), C.F. 95028170249 per la 
realizzazione del progetto Orchestra Educativa progetto di sostegno didattico ed educativo in orario extra-scolastico 
quale forma rilevante di inclusione sociale anche come forma di contrasto alla povertà educativa impegnando a tal 
fine la spesa stimata di € 1.250,00 alc ap. 1876.99 bilancio in corso d’esercizio;  
STABILITO altresì di liquidare la somma impegnata con proprio successivo provvedimento al momento della 
sottoscrizione dell’accordo di co-progettazione e con l’avvio dell’attività da esso scaturente e previa rendicontazione 
economica;  
 
RICHIAMATE:  
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19 dicembre 2022, esecutiva, con la quale sono stati approvati la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione per il triennio 
2023/2025;  
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16 gennaio 2023, esecutiva con la quale, approvando il piano esecutivo 
di gestione per il triennio 2023-2025, è stata attribuita ai responsabili dei settori la competenza per la gestione dei 
singoli capitoli di bilancio;  
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27 febbraio 2023, con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e di Organizzazione del triennio 2023-2025, comprensivo anche del Piano degli Obiettivi/Piano delle 
performance;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il decreto sindacale prot. n. 5505 del 30/12/2020 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 
Amministrativa, con attribuzione al medesimo delle funzioni contrattuali di cui agli artt. 16 e 19 CCNL 19/11/2022;  
 
VISTO il decreto sindacale prot. n. 5802 del 29/11/2021 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione al medesimo delle funzioni contrattuali di cui agli artt. 16 e 19 CCNL 19/11/2022;  
 
DATO ATTO DI:  
• aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa specifica e 
della relativa tempistica;  
• aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi da parte del responsabile dell'istruttoria;  
• essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, previste nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione in vigore presso l'Ente;  
• aver valutato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all'adozione del 
provvedimento  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.  
2) Di proseguire fino al 31/12/2023 nel rapporto con il Circolo ACLI don Milani di Sandrigo APS con sede in SANDRIGO, 
via San Gaetano, 12 (Patronato Arena), C.F. 95028170249 per la realizzazione del progetto Orchestra Educativa 
progetto di sostegno didattico ed educativo in orario extra-scolastico quale forma rilevante di inclusione sociale anche 
come forma di contrasto alla povertà educativa in considerazione del fatto che l’attività socio – educativa a favore dei 
bambini e ragazzi della scuola dell’obbligo rientrare negli obbiettivi strategici dell’Amministrazione.  
3) Di impegnare, per le motivazioni di cui al punto 2, la spesa di € 2.550,00 a favore del l’Associazione Circolo ACLI 
Centro Don Milani di Sandrigo APS con sede in SANDRIGO - via San Gaetano 12 (Patronato Arena), C.F. 95028170249 
in attuazione di quanto previsto dall’art. 10 della sottoscritta convenzione, sulla base delle norme e dei principi 
contabili dettati dal D. Lgs. n. 118/2014 e ss.mm.ii, dal D. Lgs. n. 126/2014 e dal T.U.E.L. n. 267/2000, in quanto la 
stessa è esigibile nel corrente esercizio.  
4) Di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al Responsabile del servizio finanziario la 
registrazione dell’impegno contabile al capitolo 1876.99 del piano esecutivo di gestione 2023, ai sensi dell’art. 191 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..  
5) Di rinviare la liquidazione della somma impegnata con proprio successivo provvedimento al momento della 
sottoscrizione dell’accordo di co-progettazione e con l’avvio dell’attività da esso scaturente e previa rendicontazione 
economica.  
6) Di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 qualora ne ricorrono i presupposti.  
 
 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Brazzale Alessandra 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli 
atti del Comune di Bressanvido. 


